
 

 

COMUNE DI SAGRADO  
Provincia di Gorizia 
Area Amministrativa/Finanziaria 
Via Dante Alighieri n. 19 – 34078 Sagrado GO 
Tel. 0481 93308 – Fax 0481 99222 
e-mail segreteria.generale@com-sagrado.regione.fvg.it 
 
 

 

 
 
BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO ACCOMPAGNAMENTO E 
SORVEGLIANZA MINORI SUGLI SCUOLABUS COMUNALI ANNI SCOLASTICI 
2014/2015, 2015/2016, 2016/2017. 
CIG Z42116E9CC 
 
 
 
Il Comune di SAGRADO (GO) bandisce gara d’appalto con procedura aperta per la gestione del 
servizio in oggetto. 
 
1 – STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Sagrado (Go) Via Dante Alighieri 19 – 34078 Sagrado (GO)- C.F. 80002010314 P.IVA 
00123290314 
Tel. 0481 93308 - Fax 0481 99222 
 
 
2 - OGGETTO DELL’APPALTO 
Servizio di accompagnamento e assistenza minori Scuola Infanzia per trasporto scuolabus . 
Condizioni e modalità di effettuazione del servizio sono specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto. 
Luogo di prestazione dei servizi: Territorio del Comune di Sagrado  (GO). 
 
 
3 - DURATA DELL'AFFIDAMENTO 
L’Affidamento avrà inizio il 24 novembre e termine il 30 giugno 2017 
 
 
4 - IMPORTO DELL’APPALTO 
Base d’asta € 22,00 costo orario + iva  
Importo complessivo presunto pertanto stimato in € 16.335,00 +IVA. 
 
 
5 – SOGGETTI 
L’ammissione alla gara è riservata alle Cooperative Sociali operanti nell’ambito dei servizi alla persona e 
alla comunità che abbiano prestato il medesimo servizio almeno una volta negli ultimi tre anni presso 
una pubblica amministrazione. Sono ammesse, altresì, altre organizzazioni che abbiano ottenuto la 
qualifica di impresa sociale ai sensi del D.Lgs. 155/2006, purché in possesso del suddetto requisito. 

 
6 – REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
I soggetti di cui al precedente art. 5 interessati devono possedere, a pena di esclusione, i requisiti di 
seguito specificati: 
 
6.1 - Capacita’ giuridico - morale: 
a) Inesistenza di tutte le cause di esclusione dalla gara previste dall’art. 38 D. Lgs. n. 163/’06; 
b) Insussistenza di situazioni interdittive e ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione 
e alla partecipazione a gare pubbliche; 



c) Inesistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto di cui all’art. 1 bis, c. 14, L. 383/2001 
(emersione progressiva); 
d) Insussistenza di rapporti di controllo e collegamento ai sensi art. 2359 C.C. con altri concorrenti alla 
stessa gara nonché inesistenza di forme di collegamento sostanziale; 
 
6.2 - Capacità tecnico – professionale: 
Iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali o nell’apposita sezione speciale del Registro 
Imprese, nel caso di imprese sociali. 
 
7 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto verrà aggiudicato tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del medesimo decreto 
legislativo. Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida purché ritenuta 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto (art. 81 comma 3 D.lgs. 163/2006). La gara 
sarà aggiudicata, tra i soggetti in possesso dei requisiti di partecipazione, all'offerta qualitativamente più 
adeguata al servizio richiesto, nonché economicamente più vantaggiosa. 
Aggiudicatario del servizio, pertanto, sarà il soggetto che raggiungerà il punteggio maggiore. A parità di 
punteggio, il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà ottenuto il punteggio maggiore relativamente 
alla qualità. Qualora anche tale punteggio fosse paritario, si procederà mediante sorteggio.  
L'offerta economicamente più vantaggiosa verrà determinata a cura della Commissione giudicatrice 
mediante l'assegnazione di 20 punti ai seguenti elementi di valutazione di seguito riportati:  
A) Elementi economici (prezzo orario): max punti 14/20  
Il punteggio massimo relativo al punto A sarà assegnato all’offerta contenente il prezzo più basso fino 
al massimo ribasso a € 15,00 + IVA (2 punti/1 Euro di ribasso).  
B) Elementi qualitativi: max punti 6/20 da attribuirsi in relazione a:  
Il punteggio massimo verrà assegnato rispetto alla qualità della proposta progettuale contenente le 
modalità di organizzazione del servizio rispetto alle esigenze dello stesso: max punti 6/20  
 
 
8 – MODALITA’, TERMINE DI RICEVIMENTO 
 
I soggetti di cui al precedente punto 6) che intendono partecipare alla gara, dovranno far pervenire, a 
loro esclusivo rischio ed onere, a mezzo raccomandata postale A.R o tramite consegna a mano al 
Protocollo del Comune di  Sagrado (GO) via Dante Alighieri 19 in busta chiusa l’offerta e la  
documentazione richiesta a pena di esclusione dalla gara, entro il termine perentorio del 14 /11/2014  
ore 13 :00. 
Ai fini del rispetto del detto termine perentorio faranno fede esclusivamente la data e l’ora di arrivo 
apposte sul plico a cura dell’Ufficio protocollo, ovvero la data e il timbro postale, se avvenuta con 
raccomandata. 
Non saranno in nessun caso ritenute valide le offerte pervenute prima della pubblicazione del presente 
bando, né quelle che perverranno oltre il citato termine di scadenza. 
Il plico, indirizzato a Comune di Sagrado (GO) Via Dante Alighieri 19 – 34078 Sagrado (GO) e 
dovrà indicare all’esterno, oltre agli estremi del mittente, la seguente dicitura: “Appalto servizio  
accompagnamento e assistenza minori trasporto scuolabus”. 
Pena esclusione dalla gara il plico dovrà contenere le seguenti buste separate e sigillate: 

• BUSTA A, riportante la ragione sociale della cooperativa concorrente, con la dicitura 
“BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, 

• BUSTA B riportante la ragione sociale della cooperativa concorrente, con la dicitura 
“BUSTA B – OFFERTA TECNICA”; 

• BUSTA C riportante la ragione sociale della cooperativa concorrente, con la dicitura 
“BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA”. 

 
 
9- DOCUMENTAZIONE 



Il presente bando, il Capitolato d’oneri e la relativa modulistica necessaria per la partecipazione alla 
presente procedura è disponibile sul sito INTERNET del Comune di Sagrado  
all’indirizzo: www.comune.sagrado.go.it; potrà inoltre essere ritirata presso l’Ufficio Segreteria del 
Comune di Sagrado (GO) nei giorni da martedì a giovedì dalle ore 10.00 alle ore 12.00, lunedì dalle ore 
17.00 alle ore 18.00.  
 
10 - ALTRE INFORMAZIONI 
L’Amministrazione si riserva in ogni caso la facoltà di non procedere alla aggiudicazione definitiva 
qualora insorgano motivate esigenze di interesse pubblico. 
I concorrenti per il solo fatto di partecipare alla gara accettano esplicitamente ed interamente le 
condizioni, i vincoli e gli obblighi e le clausole stabilite dal presente bando di gara, dal Capitolato 
d’oneri e dalla documentazione di gara, nessuna esclusa. 
 
11 – TUTELA DELLA PRIVACY E DATI SENSIBILI 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione 
del presente procedimento verranno: - utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente 
procedimento; - conservati fino alla conclusione del procedimento presso l’Ufficio Segreteria 
del Comune di Sagrado . 
 
12 - RESPONSABILE PROCEDIMENTO 
Responsabile del Procedimento Dott. Paolo Bisanzi Responsabile Area Amministrativa/Finanziaria . 
 
13 - INFORMAZIONI PROCEDURA GARA: 
Il presente Bando è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sagrado  per 15 giorni consecutivi ed è 
disponibile sul rispettivo sito informatico, unitamente ai relativi allegati e al Capitolato Speciale 
d’Appalto. 
Per quanto non espresso nel presente bando si fa espresso riferimento alle indicazione fornite nel 
capitolato d’oneri. 
  
 
 
 
             Il Responsabile 
         f.to dott. Paolo Bisanzi 


